
                                               

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
Consiliul Local Ibănești 

 
 

 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro  
                                                                                                                                                                                                       v.1/11.10.2021  1 

 

H O T Ă R Â R E 

Nr. 16 din 27 februarie 2023 

 
                privind rectificarea bugetului local al comunei Ibănești pe anul 2023 

 
 

      Consiliul local al comunei Ibăneşti, judeţul Mureş, întrunit în şedinţă de ordinară în data 

de 27 februarie 2022. 

Având în vedere: 
         Referatul nr.2204 din 21.02.2023, la proiectul de hotărâre privind rectificarea 

bugetului local; 

  Raportul compartimentului financiar contabil,impozite şi taxe înregistrat sub nr. 2207 

din 21.02.2023; 

 În baza Avizelor Comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajare teritoriu şi urbanism, înregistrat cu nr. 2472 din 27.02.2023, Comisia pentru 

activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecția socială, 

protecție copii, înregistrat cu nr.2474 din 27.02.2023 și Comisia juridică și de disciplină 

protecție mediu și turism, înregistrată cu nr.2478 din 27.02.2023. 

 

Având în vedere temeiurile juridice: 

a) prevederile Legii nr. 368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023;  

b) Legea 273/2006 a Finanțelor Publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

c) Decizia nr. 2218/09.02.2023 a şefului de administraţie al Administraţiei  Judeţene a 

Finanţelor Publice Mureş privind aprobarea repartizării pe unitățile administrativ 

teritoriale din Județul Mureș a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor,orașelor și municipiilor, partea destinată finanțării 

de bază a unităților de învățământ aferentă anului 2023; 

d) Hotărârea Consiliului local Ibănești nr. 5/30.01.2023 privind aprobarea bugetului local al 

comunei Ibănești pentru anul 2023; 

e) prevederile art.6 si art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică şi ale Legii nr.24/2002 privind normele de tehnică legislativă, cu 

modificările și completările ulterioare; 

f) prevederile art. 129 alin (1), alin (2) lit b) și alin. (4) lit. a), art.135 alin.(8), art. 139 alin. 

(1) și alin.(3) lit.a), art.154 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

  Ținând cont de prevederile Ordinului M.D.L.P.A. nr.25/2021 pentru aprobarea 

modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin (2) lit. b) și alin. (4) lit. a), art.135 

alin.(8), art. 139 alin. (1) și alin.(3) lit.a), art.154 alin.(1) și  art. 196 alin (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

http://www.ibanesti.ro/


 Pagina 2 din 2  

 

 
 
   

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IBĂNEȘTI 

adoptă prezenta hotărâre 
   

Art.1 Se aprobă bugetul local al comunei Ibăneşti pe anul 2023 la partea de venituri 

în sumă de 19.145.000 lei şi la partea de cheltuieli în sumă de 19.307.000 lei conform anexei 

nr. 1. 

Art.2  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către ordonatorul 

principal de credite şi compartimentul financiar-contabil, care vor stabili prioritatea 

angajării fiecărei cheltuieli.  

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul comunei, Instituţiei 

Prefectului judeţului Mureş pentru verificarea legalităţii, Compartimentului financiar 

contabil impozite şi taxe, se aduce la cunoştinţa publică prin publicarea pe pagina de 

internet  la adresa:www.ibanesti.ro 

 
 
 
 

Președinte de ședință 
       Zamfir Petra 

 
       Contrasemnează 

p. Secretar General                                                                                                                           
Ancuța-Nicoleta Man 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Adoptată cu 13 voturi “pentru”, 0 “abțineri’, 0 “împotrivă” 
Au fost prezenți 13 consilieri din cei 13 în funcție 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ibanesti.ro/


 

 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 
 

 

 

 

1 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

Întocmit/Redactat:inspector, Dan Vasile Dumitru/ Mircea Ioana Roxana  
 

 Anexa nr. 1 la HCL nr. 16/27.02.2023 

 

 

La Bugetul local de venituri şi cheltuieli  pe anul 2023 se  preconizează a se realiza un venit total 

de  19.145.000 lei, aşa cum este prezentat în tabelul următor: 

                                                                                                

  

NR. 

CRT 
DENUMIREA CATEGORIEI DE VENIT SUMA  

1. Venituri proprii din care:  5.460.000   

1.1 Impozit clădiri persoane fizice    070101                                  282.000 

1.2 Impozit clădiri persoane juridice   070102                         231.000 

1.3 Impozit teren persoane  juridice    070202                                              22.000 

1.4 Impozit pe teren extravilan  fizice şi juridice 070203 166.000 

1.5 Impozit  teren persoane fizice  070201 146.000 

1.6 Taxe judiciare de timbru 0703 71.000 

1.7 Impozit mijloace transport persoane fizice, 160201  564.000 

1.8 Impozit mijloace transport persoane juridice160202 180.000 

1.9 Alte impozite şi taxe (taxă autorizaţie de construcţie, urbanism, 

energie electrică)    1850                                             

120.000 

1.10 
Alte venituri din concesiuni şi  chirii (cămin , tabără, păşuni, etc.)

 3005 

173.000 

1.11 
Alte venituri din proprietate (Ocoale Gurghiu 1.509.000 lei Fâncel 

297.000 lei) 3050 

2.387.000 

1.12 Venituri din prestări servicii- buletine 3308 35.000 

1.13 Venituri din amenzi 264.000  

1.14 Alte venituri din prestări servicii 3350 118.000 

1.15 Taxe speciale 3606 380.000 

1.16 Alte venituri 3650 310.000 

1.18 Impozitul petransferul proprietatilor imobiliare 0318 10.000 

1.19 Alte taxe pe utilizarea unor bunuri 1650 1.000 

3. 
Cote defalcate din impozitul pe venit repartizate cf. Legii bugetului de 

stat 04.02.01   
1.091.000 

 

4 
Sume alocate din cotele defalcate din  impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale 04.02.04 
1.429.000 

5 
Cote și sume  defalcate din impozitul pe venit sume repartizate din 

Fondul la dispoziția Consiliului Județean  04.02.05 
350.000 

6. Sume defalcate din TVA    11.02.02 din care: 2.434.000 

6.1 
Sume defalcate din TVA pentru finanțarea drepturilor asistenților 

personali și indemnizațiile persoanelor cu handicap  1.622.000 

 6.2 
Sume defalcate din TVA pentru cheltuieli cu formarea continuă și 

evaluarea personalului, evaluarea periodică internă a elevilor, 
356.000 

http://www.ibanesti.ro/


 

 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 
 

 

 

 

2 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

Întocmit/Redactat:inspector, Dan Vasile Dumitru/ Mircea Ioana Roxana  
 

cheltuieli materiale şi pentru servicii, cheltuieli cu întreţinerea curentă 

6.4 

Sume defalcate din TVA alocate pentru plata stimulentelor 

educaţionale acordate copiilor proveniţi din familii defavorizate, în 

scopul stimulării participării în învăţământul preşcolar 
16.000 

6.5 

Sume defalcate din TVA alocate pentru finanţarea drepturilor 

copiilor/elevilor/ tinerilor cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în 

învăţământul de masă. 
30.000 

6.6 
Sume defalcate din TVA alocate pentru finanţarea cheltuielilor cu 

bursele 
410.000 

7. 
Sume defalcate din TVA cu destinaţie specială-drumuri-110205 

24 .000 

.8. 
Cote defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale COD   

11.02.06                                            
858.000 

9. 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în contul plăţilor efectuate în 

anul curent (, Cămin Ibăneşti Sat 1.367.000 lei, Cămin Ibăneşti Pădure 

-  1.613.000 lei, Achiziție echipamente pentru serviciile publice locale 

88.000 lei )–cod 48020401 

3.068.000 

10. Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzire-420234 300.000 

11. 
Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală (Canalizare 

2.400.000 lei,)- cod 420265 
2.400.000 

12. 

Sume alocate de la AFIR pentru susținerea proiectelor din PNDR 

2014-2020(, Cămin Ibăneşti Sat 260.000 lei, Cămin Ibăneşti Pădure- 

307.000 lei, Achiziție echipamente pentru serviciile publice locale 

17.000 lei)-cod 4331 

584.000 

13 

Sume obținute in urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de 

gaze cu efect de sera pentru finanțarea proiectelor de investiții ( 

proiectul de modernizare iluminat stradal) cod 42-0267 
1.000.000 

14 Sume din împrumutul de la Serviciul public de Apa 147.000 

TOTAL VENITURI: 
19.145.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ibanesti.ro/


 

 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 
 

 

 

 

3 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

Întocmit/Redactat:inspector, Dan Vasile Dumitru/ Mircea Ioana Roxana  
 

 

 

Totalul cheltuielilor bugetului local în sumă de 19.307.000 lei se împarte pe capitole, titluri şi 

articole bugetare după cum urmează: 

 

  Situaţia cheltuielilor pe capitole în total Buget local: 19.307.000 lei 

 

Nr. 

Crt. 
Capitolul Suma 

1.  51.02                                3.357.000 

2.  54.02 280.000 

3.  61.02 330.000 

4.  65.02 1.172.000 

5.  66.02 8.000 

6.  67.02 5.691.000 

7.  68.02 2.314.000 

8.  70.02 2.870.000 

9.  74.02 2.636.000 

10.  83.50 1.000 

11.  84.02 627.000  

Total  19.307.000 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ibanesti.ro/


 

 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 
 

 

 

 

4 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

Întocmit/Redactat:inspector, Dan Vasile Dumitru/ Mircea Ioana Roxana  
 

 

 

1. Capitolul 51.02. – Autorităţi executive: 3.357.000 lei 

          

Nr. 

crt 

Denumire 

cheltuielilor 
Detaliere cheltuieli 

Suma 

alocată 

2023 

  Autorități executive 3.357.000 

1. 
Titlul I 
Cheltuieli 

personal 

Total din care: 2.018.000 

Salarii și contribuţiile  aferente acestora  

Indemnizații de hrană 

Vouchere de vacanță 

Indemnizație de delegare 

1.931.000  

    57.000 

24.000 

5.000 

2. 
Titlul II 

Bunuri si 

servicii 

Total  din care : 754.000  

-Furnituri de birou (tipizate, materiale birotică)         

-Materiale pentru curăţenie 

-Energie electrică  

- Apă, canal 

-Carburanţi 

-Piese auto 

-Convorbiri telefonice, abonamente internet, telefonie, 

recomandate poştale, timbre poştale, etc  

-Materiale, prestări servicii cu caracter funcţional  ( protecţia 

muncii, programe informatice, prestări servicii achiziții, etc ) 

-Alte bunuri şi servicii întreţinere şi funcţionare (servicii  

calculatoare, reparaţii imprimante , faxuri, xerox, piese schimb 

la aparatură birotică , taxe vize , materiale feronerie, 

documentații și caiete de sarcini pentru lucrări de desfințare a 

construcțiilor neautorizate 

-Reparatii curente 

-Obiecte de inventar 

-Deplasări interne 

-Deplasări in strainatate 

-Transport documente 

-Pregătire profesională 

-Reclama şi publicitate  

 - Asigurări non viață 

20.000 

8.000 

20.000 

4.000 

6.000 

10.000 

 

118.000 

 

68.000 

 

323.000 

 

 

 

     30.000 

25.000 

40.000 

25.000 

7.000 

11.000 

35.000 

4.000 

3. 
TITLUL  

XI Alte 

cheltuieli         

Total din care 
76.000 

-Contribuţie Asociaţia Văii Gurghiului –audit , ACOR, asociația 

secretarilor, GAL, Charta 

-Acțiuni cu caracter social -cultural -organizare intalnire anuală 

Charta 2023 în Comuna Ibănești 

 

     26.000 

 

 

50.000 

4.  TITLUL  Total din care: 509.000 

http://www.ibanesti.ro/


 

 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 
 

 

 

 

5 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

Întocmit/Redactat:inspector, Dan Vasile Dumitru/ Mircea Ioana Roxana  
 

XIII 
Cheltuieli 

de capital 

(investiţii) 

 

-Documentații tehnico economice accesare finanțare proiecte de 

investiții 

- Licență Adobe   

 

 

505.000 

 

4.000 

 

 

2. Capitolul 54.02. – Alte servicii publice generale  280.000   lei  

 

          

Nr. 

crt 

Denumire 

cheltuielilor 
Detaliere cheltuieli 

Suma 

alocată 

2023 

  Subcapitolul- Servicii pentru evidenţa persoanelor 280.000 

1. 
Titlul I 
Cheltuieli 

personal 

Salarii și contribuţiile  aferente acestora 

Indemnizații de hrană 

Vouchere de vacanță 

Indemnizație de delegare 

 237.000   

13.000 

5.000  

1.000 

2. 
Titlul II 

Bunuri si 

servicii 

Total din care: 24.000  

-Furnituri de birou 

Materiale curățenie 

-Încălzit, iluminat 

- Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare  

-Obiecte de inventar 

- Deplasări 

     2.000 

2.000 

     4.000 

     4.000 

5.000 

     7.000     

 

 

3. Capitolul 61.02. – Ordine publică şi siguranţă naţională  330.000  lei  

 

          

Nr. 

crt 

Denumire 

cheltuielilor 
Detaliere cheltuieli 

Suma 

alocată 

2023 

  
Subcapitolul PROTECŢIE CIVILĂ CONTRA 

INCENDIILOR 

   

201.000 

1. 
Titlu I 

Salarii 

Total din care: 77.000 

Salarii și contribuţii aferente 

Indemnizații de hrană 

Vouchere de vacanță 

    70.000      

      5.000 

2.000 

2. Titlul II Total din care:     24.000 

http://www.ibanesti.ro/


 

 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 
 

 

 

 

6 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

Întocmit/Redactat:inspector, Dan Vasile Dumitru/ Mircea Ioana Roxana  
 

Bunuri si 

servicii 

-Combustibil   

-Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare  

-Asigurări non viață 

- Piese de schimb la maşina de pompieri 

- Deplasări 

- Obiecte de inventar 

4.000 

12.000 

2.000 

2.000 

1.000 

3.000  

3. 
TITLUL  XI  
Alte cheltuieli         

- Contribuție către Asociaţia Văii Gurghiului - serviciu 

permanenţă PSI (salarii, întreţinere şi funcţionare, autospecială, 

voluntari  )                                                                       
 100.000 

5. 
Titlul II 

Bunuri şi 

servicii 

Subcapitolul ALTE CHELTUIELI ÎN DOMENIUL 

ORDINII PUBLICE 
129.000  

Total din care: 129.000  

- Combustibil    

-Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 

(serviciul de pază ) 

- Alte cheltuieli cu bunuri – COVID 19 

2.000 

107.000 

20.000  

 

 

4. Capitolul 65.02. –  Învăţământ  1.172.000 lei buget local  

 

Nr. 

crt 

Denumire 

cheltuielilor 
Detaliere cheltuieli 

Suma 

alocată 2023 

  Subcapitolul ÎNVĂȚĂMÂNT SECUNDAR INFERIOR 1.131.000 

1. 
Titlul II 

Bunuri şi 

servicii 

Total din care: 691.000  

-Furnituri de birou (tipizate, materiale birotică, dosare)        

-Materiale pentru curăţenie 

-Încălzit, iluminat  

-Apă, canal, salubritate  

- Combustibil şi lubrifianţi 

- Piese de schimb 

-Convorbiri telefonice , abonamente internet, telefonie   

-Alte bunuri şi servicii întreţinere şi funcţionare 

-Obiecte de inventar 

-Deplasări interne 

-Transport 

-Reparații curente acoperișuri școli 

7.000 

5.000 

40.000 

5.000 

20.000 

6.000 

30.000 

188.000 

5.000 

65.000 

70.000 

250.000 

2 
TITLUL  IX   
Asistenta 

sociala 

-Ajutoare sociale în numerar (sprijin copii cu nevoi 

speciale) 
30.000 

3 
TITLUL  XI 
Alte cheltuieli        

-Burse 144.000 

http://www.ibanesti.ro/


 

 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 
 

 

 

 

7 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

Întocmit/Redactat:inspector, Dan Vasile Dumitru/ Mircea Ioana Roxana  
 

  
Subcapitolul ALTE CHELTUIELI ÎN DOMENIUL 

ÎNVĂȚĂMÂNTULUI 
41.000 

1 
Titlul II 

Bunuri si 

servicii 

-Reparații curente acoperiș Terasa Grădiniță Tireu 25.000 

2 
TITLUL  IX   
Asistenta 

sociala 

- Tichete sociale pentru grădiniţă 16.000 

 

5. Capitolul 66.02. – Sănătate  8.000 lei 

          

Nr. 

crt 

Denumire 

cheltuielilor 
Detaliere cheltuieli 

Suma 

alocată 

2023 

1. 
TITLUL  XI  
Alte cheltuieli         

-Contribuție Asociaţia Vaii Gurghiului- funcţionare SMURD 8.000  

 

6. Capitolul 67.02. – Cultură, recreere şi religie  5.501.000 lei 

  

Nr 

crt 

Denumire 

cheltuielilor 
Detaliere cheltuieli 

Suma 

alocată 

2023 

 
 

 
Subcapitol BIBLIOTECĂ   119.000  

1 
Titlul I 

Salarii 

Total din care: 98.000 

Salarii şi contribuţii aferente 

Indemnizații de hrană 

Vouchere de vacanță 

91.000 

5.000 

2.000  

   
Titlul II 

Bunuri şi 

servicii 

Total din care: 21.000  

-Materiale curăţenie 

- Furnituri de birou 

- Poştă, telefon  

-Alte bunuri pentru întreținere și funcționare 

-Publicații periodice 

- Deplasări 

-Obiecte de inventar 

-Reparații curente 

 2.000 

1.000 

1.000 

1.000 

3.000 

2.000 

1.000 

10.000 

1. 
Titlul II 

Bunuri şi 

servicii 

Subcapitol GRADINI PUBLICE  PARCURI SPATII VERZI        53.000 

Total din care:        53.000 

- Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare, 

toaletare arbori domeniul public, alte lucrări de întreţinere, 

amenajare zone verzi  

28.000 

  

http://www.ibanesti.ro/


 

 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 
 

 

 

 

8 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

Întocmit/Redactat:inspector, Dan Vasile Dumitru/ Mircea Ioana Roxana  
 

2 

TITLUL  

XIII 
Cheltuieli de 

capital  

-SF parc Biserică Ibănești Sat 25.000 

1 
Titlul I 

Salarii 

Subcapitol   CĂMINE CULTURALE  4.012.000  

Total din care: 83.000 

Salarii şi contribuţii aferente 

Indemnizații de hrană 

Vouchere de vacanță 

76.000 

5.000 

2.000  

2 
Titlul II 

Bunuri si 

servicii 

Total din care: 82.000  

-Materiale curăţenie 

-Încălzit, iluminat   

-Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 

-Apă, canal, salubritate 

- Obiecte de inventar 

-Reparații Camin Isticeu 

-Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 

         1.000 

30.000 

20.000 

1.000 

7.000 

20.000 

3.000 

 

3 

TITLUL  X  

Proiecte cu 

finantare din 

fonduri 

externe 

nerambursabi

le                                                 

                        Total din care: 3.847.000 

- Reabilitare și modernizare cămin cultural în localitatea 

Ibănești, jud. Mureș (1.367.000 lei cheltuieli eligibile  

lei, 260.000 lei TVA, 300.000 lei cheltuieli neeligibile) 

- Reabiltare si modernizare cămin cultural în localitatea 

Ibanești  Pădure, Jud. Mureș (cheltuieli eligibile 

1.613.000 lei, TVA 307.000 lei, lei) 

1.927.000 

 

 

 

 

1.920.000 

1 
Titlul II 

Bunuri şi 

servicii 

Subcapitol   TINERET 
434.000 

Total din care: 324.000 

-Materiale curăţenie 

-Încălzit, iluminat   

- Carburanţi 

- Materiale şi prestări servicii pentru întreţinere şi funcţionare  

- Reparaţii curente 

-Obiecte de inventar 

         7.000 

104.000 

7.000 

21.000 

175.000 

10.000 

2 
Titlul XI 

Alte cheltuieli 

Contribuţii asociaţii Asociaţia Văii Gurghiului necesară pentru 

angajaţii de la Tabăra Lăpuşna 

 

 

110.000 

  Subcapitolul SPORT 75.000 

1 
Titlul XIII 

Cheltuieli de 

capital 
Achiziție tern la sala de sport 

75.000 

http://www.ibanesti.ro/


 

 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 
 

 

 

 

9 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

Întocmit/Redactat:inspector, Dan Vasile Dumitru/ Mircea Ioana Roxana  
 

  Subcapitol  ALTE SERVICII CULTURALE 81.000 

1 
Titlul II 

Bunuri şi 

servicii 
Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 

15.000 

2 
Titlul XI 

Alte cheltuieli 

- Contribuţie Asociaţia Văii Gurghiului  

- Acțiuni cu caracter social -cultural 

       51.000 

15.000 

  Subcapitol  SERVICII RELIGIOASE 917.000 

 
Titlul II 

Bunuri şi 

servicii 
- Încălzit, iluminat   5.000 

 
Titlul XI 

Alte cheltuieli 
-Susținerea cultelor 30.000 

 
Titlul XIII 

Cheltuieli de 

capital 

 

- Capelă Ibănești Pădure 

 

  

882.000    

 

7. Capitolul 68.02. – Asistenţă socială 2.314.000 lei  

         

Nr. 

crt. 

Denumire 

cheltuieli 
Detaliere cheltuieli 

Suma 

alocată 

2023 

 Subcapitol ASISTENŢĂ SOCIALĂ ÎN CAZ DE INVALIDITATE 1.798.000 

1. 
TITLUL  I  

Salarii 

Total din care: 1.798.000 

Salarii asistenţi personali  
 

1.195.000 

2. 
Titlul II 

Bunuri si 

servicii 

- Pregătire profesionala, Asistenți personali 3.000 

3. 
TITLUL  IX 

Asistenta 

sociala 

Indemnizaţii – asistenţi  
600.000   

 

 Subcapitol AJUTOR SOCIAL   300.000 

1. 

 

TITLUL  IX 

Asistenta 

sociala 

Ajutor încălzire alţi beneficiari 
 

   300.000 

  
Subcapitol ALTE CHELTUIELI ÎN DOMENIUL 

ASISTENŢEI SOCIALE 
 

216.000 

1. 
Titlul I  

 Salarii 

Total din care: 182.000 

Salarii şi contribuţii aferente 

Indemnizații de hrană 

Vouchere de vacanță 

170.000 

9.000 

3.000 

http://www.ibanesti.ro/


 

 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 
 

 

 

 

10 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

Întocmit/Redactat:inspector, Dan Vasile Dumitru/ Mircea Ioana Roxana  
 

 Total din care: 24.000 

2. 
Titlul II 

Bunuri si 

servicii 

-Încălzit, iluminat 

-Combustibil 

- Poștă,telefon 

- Alte materiale şi prestări servicii (program asistenţă socială, 

alte materiale, etc.) 

- Furnituri de birou 

- Obiecte de inventar 

-Piese auto 

- Asigurări mașina 

- Deplasări  

      4.000 

2.000 

1.000 

 

3.000 

2.000 

1.000 

3.000 

5.000 

      3.000 

3. 
TITLUL IX 

Asistenţă 

socială 

Ajutoare de urgenţă  10.000 

 

 

8. Capitolul 70.02. – Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică 2.850.000  lei  
 

          

Nr. 

crt. 

Denumire 

cheltuielilor 
Detaliere cheltuieli 

Suma 

alocată 

2023 

1. 
Titlul XIII 

Cheltuieli de 

capital 

Subcapitolul Alimentare cu apa 315.000 

- Branșări si contorizări 

-Modernizare statie de epurare cu mixer 
300.000 

11.000 

2. 
Titlul XI 

Alte cheltuieli 

Asociaţii şi fundaţii (ADI AQUA INVEST) 

 
        4.000 

 

1. 

 

 

 

Titlul II 

Bunuri şi 

servicii 

Subcapitol   ILUMINAT 1.523.000 

- Încălzit, iluminat 

- Alte materiale şi prestări servicii (cheltuieli prestări 

iluminat, becuri, alte materiale 

- Reparații iluminat public 

200.000 

 

135.000 

34.000 

2 
Titlul XIII 

Cheltuieli de 

capital 

-Modernizare sistem iluminat  stradal comuna Ibănești 

(1.000.000 cheltuieli eligibile și 154.000 cheltuieli 

neeligibile) 
1.154.000 

. 

 

1. 

  

 

Titlul I 

Cheltuieli de 

personal 

Subcapitol 

ALTE SERVICII IN DOMENIU LOC.SERV. PUBLICE     
1.032.000 

Total din care: 287.000 

-Salarii şi contribuţiile aferente acestora 

- Indemnizații de hrană 

Vouchere de vacanță 

264.000 

17.000 

6.000 

http://www.ibanesti.ro/


 

 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 
 

 

 

 

11 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

Întocmit/Redactat:inspector, Dan Vasile Dumitru/ Mircea Ioana Roxana  
 

2. 
Titlul II 

Bunuri şi 

servicii 

Total din care: 525.000 

- Combustibil 

- Piese de schimb   

- Poştă, telefon 

- Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 

-Deplasări 

-Obiecte de inventar 

-Asigurări 

-Reparații curente 

104.000 

30.000 

5.000 

347.000 

4.000 

17.000 

3.000 

15.000 

3. 

TITLUL  X  

Proiecte cu 

finantare din 

fonduri 

externe 

nerambursabil

e                                                 

Total din care 115.000 

-Achiziție echipamente pentru serviciile publice locale ale 

Comunei Ibănești Județul Mureș (88.000 lei cheltuieli 

eligibile, 17.000 lei TVA af chelt eligibile si 10.000 lei chelt 

neeligibile)  

115.000 

4 
Titlul XIII 

Cheltuieli de 

capital 

Total din care 105.000 

- Modernizare sistem supraveghere video stradala și puncte 

de acces WIFI în Comuna Ibănesti 

105.000 

 

 

9. Capitolul 74.02. – Protecţia mediului (salubritate, canalizare si protectia mediului )         

2.636.000 lei  

Nr. 

crt 

Denumire 

cheltuieli 
Detaliere cheltuieli 

Suma 

alocată 

2023 

1. 
Titlul II 

Bunuri şi 

servicii 

Subcapitol   SALUBRITATE 164.000 

- Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 

(servicii de colectare,  transport  deşeuri menajere) 
160.000 

2. 
Titlul XI 

Asociatii si 

fundatii 

-cotizație asociația Adi Ecolect 4.000 

1. 
Titlul XIII 

Cheltuieli de 

capital 

Subcapitol 

CANALIZARE ŞI TRATAREA APEI REZIDUALE                                           
2.452.000 

- Extindere canalizare 

-Extindere canalizare contribuția proprie 

2.400.000 

52.000 

1. 
Titlul II 

Bunuri si 

servicii 

Subcapitolul 

ALTE SERVICII ÎN DOMENIUL PROTECTIEI MEDIULUI 
20.000 

-Alte materiale și servicii pentru întreținere și funcționare 20.000        

 

 

 

http://www.ibanesti.ro/


 

 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 
 

 

 

 

12 
RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro 

Întocmit/Redactat:inspector, Dan Vasile Dumitru/ Mircea Ioana Roxana  
 

 

10. Capitolul 83.50. – Alte cheltuieli în domeniul silviculturii 1.000 lei 

 

          

Nr. 

crt 

Denumire 

cheltuielilor 
Detaliere cheltuieli 

Suma 

alocată 

2023 

1. 
Titlul XIII 

Cheltuieli de 

capital 

- Consultanță obținere fonduri proiecte Măsura 15 silvomediu 

- 
1.000 

  

 

 

 

11. Capitolul 84.02. – Transporturi (drumuri şi poduri)    627.000  lei 

 

Nr. 

crt 

Denumire 

cheltuieli 
Detaliere cheltuieli 

Suma 

alocată 

2023 

 Subcapitolul DRUMURI ŞI PODURI   627.000 

1. 

 

Titlul II 

Bunuri si 

servicii 

Total din care: 486.000 

- Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 

(transport materiale pe drumurile laterale, sorturi, balast, 

materiale pentru poduri, reparaţii poduri etc.) 

-Combustibil 

- Reparaţii curente drumuri și poduri 

      325.000 

 

5.000 

156.000 

 Titlul XIII 

Cheltuieli de 

capital 

Total din care 141.000 

3 
-Refacere drumuri și podețe în comuna Ibănești 

-Refacere podețe și străzi 
63.000 

78.000 

 

  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

PETRA ZAMFIR  

 

http://www.ibanesti.ro/

